CÂMARA DOS DEPUTADOS

REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO No.           , DE 2015

(Do Sr. Hissa Abrahão)

Requer informações ao Ministério
da Defesa sobre o desligamento
de militares da Força Aérea
Brasileira – Soldados
Especializados, aprovados em
concurso publico no período de
1994 a 2001.

Excelentíssimo Senhor Presidente,

 Requeiro a Vossa Excelência, com base no § 2º do art. 50 da
Constituição Federal, combinado com o art. 115, inciso I, do
Regimento Interno da Câmara dos Deputados – RICD, que, ouvida
a Mesa, seja encaminhado ao Excelentíssimo Ministro da Defesa,
pedido de informação sobre o desligamento de militares da Força
Aérea Brasileira – aprovados no Cesd – 1/97 Curso de Admissão ao
Curso de Especialização de Soldados.

No período de 1994 a 2001 foram realizados concursos pela FAB
– Força Aérea Brasileira a admissão de S1 Especializado. Esses
militares foram desligados e se organizaram em associações,
sendo uma delas a Associação Nacional dos Ex-Soldados
Especializados, os quais me procuraram na cidade de Manaus
trazendo consigo algumas indagações, dentre elas algumas me
gerou um sentimento de esclarecimento:

1- Como se dá a título de repasse às Organizações Militares
oriundos dos recursos da União, a remuneração dos
militares?

2- Como funciona o regime previdenciário dos militares?

3- Qual o procedimento de envio da RAIS - Relação Anual de
Informações Sociais ao Ministério do Trabalho e Emprego?

Nesse sentido solicito a V.Ex.a. informações acerca desses
esclarecimentos, uma vez que os mesmos fazem menção a
processos conduzidos pelo Ministério Público Federal do Rio de
Janeiro  processo nº.1.30.001.001371/2015-07 de 17/03/2015.

Sala de Sessões, em      de setembro de 2015.

HISSA ABRAHÃO

Deputado Federal – PPS/AM